기존 금전채무에 대한 특정기한 변제 약정(pecunia constituta)의 경우 법정관의 고시²⁹⁾에 의해 부여된 방식서의 문언³⁰⁾ 가운데 "neque per actorem

29) Lenel, *Das Edictum Perpetuum*, 3. Aufl.(Leipzig: Tauchnitz, 1927), S. 248은 "QUI PECUNIAM DEBITAM CONSTITUIT *se soluturum eove nomine se satisfaturum esse, in eum iudicium dabat*(금전채무에 대해 스스로 변제하거나 그 명목으로 담보제공하기로 확약한 자를 상대로 한 소송을 줄[허여할] 것이다)"로 재구성한다.

30) Lenel, a.a.O. S. 251는 방식서의 청구취지 표시(intentio)를 "*Si paret Nm Nm Ao Ao sestertium decem milia constituisse se soluturum eove nomine se satisfaturum esse NEQUE FECISSE QUOD CONSTITUIT NEQUE PER AM AM STETISSE QUOD MINUS FIERET QUOD CONSTITUTUM EST EAMQUE PECUNIAM CUM CONSTITUEBATUR DEBITAM FUISSE* (피고가 원고에게 1만 세스테레스를 스스로 변제하거나 그 명목으로 담보제공할 것을 확약했고, 확약한 바를 행하지 않았고 또 확약된 바가 이루어지지 않은 것이 원고의 탓이 아니었고, 그 금원

stetisse”에 대한 주석이다. 그 문언에 따르면, 채무자는 약정된 변제기일에 채권자가 수령지체에 빠진 경우에 책임을 면한다. 폼포니우스는 변제기일 이전이나 이후에 채권자 탓으로 불이행이 된 경우에 대해 의문을 가진다. 그러나 율피아누스는 그 문구는 변제기일의 수령지체만을 가리키는 것으로 해석한다. 여기까지의 문장과 다소 연결이 자연스럽지 못하지만³¹⁾, 개소 마지막 문장의 폼포니우스의 견해에 따르면 ‘건강, 폭력(강압), 불순한 일기’처럼 채권자의 과책과 무관한 수령지체의 경우에도 채권자에게 불이익이 주어졌음을 알 수 있다.

그러나 수령지체의 성립에 채권자의 과책이 요구되는지 논란이 되는 사료가 있다. 먼저 *古법률가들의 견해가 인용된 것을 본다.*

Ulp. 28 ad Sab. D. 18, 6, 1, 3~4:

(Aa) Licet autem venditori vel effundere vinum, si diem ad metiendum praestituit nec intra diem admensum est: (Ab) effundere autem non statim poterit, priusquam testando denuntiet emptori, ut aut tollat vinum aut sciat futurum, ut vinum effunderetur. (Ba) Si tamen, cum posset effundere, non effudit, laudandus est potius: (Bb) ea propter mercedem quoque doliorum potest exigere, (Bb1) sed ita demum, si interfuit eius inania esse vasa in quibus vinum fuit (veluti si locaturus ea fuisset) vel si necesse habuit alia conducere dolia. (Bb2) Commodius est autem conduci vasa nec reddi vinum, nisi quanti conduxerit ab emptore reddatur, aut vendere vinum bona fide: id est quantum sine ipsius incommodo fieri potest operam dare, ut quam minime detrimento sit ea res emptori.

§ 4 (Ca) Si doliare vinum emeris nec de tradendo eo quicquam convenerit, id videri actum, ut ante evacuantur quam ad vindemiam opera eorum futura

이 확약된 때 채무였음이 분명하다면”로 재구성한다.

31) 상세는 Harke, a.a.O.(각주 12), S. 102f.

sit necessaria: (Cb) quod si non sint evacuata, faciendum, quod veteres putaverunt, per corbem venditorem mensuram facere et effundere: (Cc) veteres enim hoc propter mensuram suaserunt, si, quanta mensura esset, non appareat, videlicet ut appareret, quantum emptori perierit.

(Aa. 그러나 포도주³²⁾ 부피를 재서 수령할 날이 정해졌는데 그 날까지 부피를 재지 않은 경우 매도인한테는 포도주를 쏟아버리는 것조차 허용된다. Ab. 그러나 먼저 매수인이 포도주를 수령해 가지 않으면 포도주를 쏟아버릴 것이라고 매도인이 증인 입회하에 매수인에게 통지하기 전에 매도인이 곧바로 쏟아버릴 수 있는 것은 아니다. Ba. 그러나 매도인이 쏟아버릴 수 있음에도 쏟아버리지 않는다면, 매도인은 더 칭찬받아야 한다. Bb. [이 경우 포도주 보관] 항아리들의 임료를 청구할 수 있다. Bb1. 그러나 (예컨대 매도인이 항아리들을 임대할 예정이었던 경우처럼) 매도한 포도주가 들어 있던 항아리들이 비어 있는 것이 매도인에게 이익이 되거나 다른 항아리를 임차해야만 하는 경우에만 그러하다. Bb2. 하지만 항아리를 임차하고 매수인이 임차료를 상환하지 않으면 포도주를 반환하지 않거나 신의칙에 입각하여 포도주를 매도하는 것, 즉 자신에게 불리함이 없는 한, 그 물건이 매수인에게 최소한의 손해가 되도록 것이 더 적절하다.